
EGYMÁST SEGÍTVE 
Egy felsőoktatási intézmény az 

otthont adó városban nem élhet, 
nem létezhet anélkül, hogy szo-
ros szálakkal ne kötődne »az il-
lető város gazdasági célkitűzé-
seihez, tudományos, kulturális 
terveihez, s egyáltalán: a- min-', 
dennapjaihoz. Különösen nagy 
jelentősége van az együttműkö-
désnek akkor, ha orvosegyetem-
ről van szó, amely az orvos- és 
gyógyszerészképzéssel, a tudo-
mányos kutatásokkal egyidőben 
a város b e t e g n e k gyógyításáról 
is gondoskodik. Magyarországon 
napjainkban égető kérdés az 
egészségügyi ellátás fejlesztése, a 
meglevő létesítmények megfelelő 
kihasználása, ú j kórházak, klini-
kák építése, az orvostovábbkép-
zés megoldása és a szakmai koor-
dináció. Mindezekről a problé-
mákról, az együttműködés lehet-
séges útjairól írt alá megállapo-
dást Papp Gyula, a Szeged me-
gyei városi Tanács elnöke és dr. 
Petri Gábor, a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetem rektora. 

Közös feladataik között sorol-
ják fel azt, hogy az egyetem kli-
nikái és a városi tanács kórhá-
zai összehangolják és biztosítják 
a szakorvosképzést. A megyei 
szakfőorvosok a városi szakfőor-
vosokkal együtt állapítják meg 
az egyes szakmák kapcsolatrend-
jét. Együttműködnek közös érde-
kű tudományos kérdések megol-
dásában is, ami azt jelenti, hogy 
adandó esetekben közösen dol-
goznak fel témákat, illetve egy-

mástól függetlenül végzett kuta-
tásokhoz- segítséget -nyújtanák. 
Az egyetem és a kórházak az új 
dolgozók alkalmazásánál min-
denkor a betegellátást és a köl-
csönös intézményi érdekeket, va-
lamint a törvényes rendelkezés^-' 
ket tartják szem előtt. Végül tö-
rekednek arra, hogy előzetes 
megbeszélések alapján fejlesszék 
a városban a gyógyintézeti ágya-
kat. 

A szerződő felek külön az 
egyetemre és külön a városra 
háruló feladatokban is megálla- . 
podtak. Az egyetemi intézetek 
vezetői vállalták, hogy szakmai-
módszertani irányelvek, tájékoz-
tatók kiadásával, oktató, tovább-
képző tevékenységgel, vizsgála-
tokkal, szakmai tárgyú értekez-
letek tartásával segítik a kórhá-
zak munkáját Az egyetem kli-
nikái részt vesznek a városi és 
járási betegellátásban, mentő-
ügyeletet tartanak, továbbá át-
veszik a város kórházaiból azp-i, 
kat á betegeket, akiknél a-beteg-
ség felismeréséhez, gyógyításához 
jobb felszereltség és speciális 
szakismeret szükséges. 'Az egye-
tem a Kórház-Kendélőintézet or-
vosainak továbbképzésébe is be-
kapcsolódik, elősegíti* a szakem-
berek továbbképzését. Ha a vá-
rosi egészségügyi intézmények-
nek , vezető káderekre van szük-
ségük, az egyetem • segítségére 
számíthatnak. A városi kórházak 
dolgozói közül az arra alkalma-
sak lehetőséget kapnak az egye-

tem oktató, tudományos tevé-
kenységébe való bekapcsolódás-
ra. . 

Tanácsi feladat, hogy a városi 
gyógyító-megelőző intézmények 
gyakorlati oktatásra fogadják az 
o?.vos- és ' gyógyszerész hallgató-
kat, valamint, azokat a szakor-
vos jelölteket, akiket az egyetem 

• területi gyakorlatra irányít a 
szakvizsgák előtt. A rendelőinté-
zetek szakorvosi órákat működ-
tetnek a klinikákon a minden-
kori igényeknek és a lehetősé-
geknek megfelelően. Ennek kere-
tében az adott klinikák ambulan-
ciáján területi járóbeteg-ellátás 
folyik, a klinikák szakorvosai 
rendszeresen konziliáriusi tevé-
kenységet látnak el. A kórházak 
szakemberei felkérés alapján elő-
adásokat, speciálkollégiumokat 
tárthatnak az; egyetemi hallga-
tóknak. Az egyetemi dolgcrzók 

, élet- és munkakörülményeinek 
javításáról . szintén szó esett a 
megállapodásban. A városi ta-
nács megígérte,. hogy támogatja 
az egyetem- vézető szakembereit 
és a pályakezdő' fiatalokat lakás-
gondjaik megoldásában. 

A hatékonynak ígérkező mun-
ka időnkénti értékelése, ellenőr-
zése mindkét fél • feladata" és köl-
csönös- érdekeket szolgál. Az 

'együttműködési megállapodás 
aláírása régi hiányosságokat pó-
tol,- szükségességét a gyakorlat 
és a ihindennapok fogják iga-
zolni 

F. K. 

Algíri ülés 
A chilei katonai junta bűneit 

vizsgáló nemzetközi bizottság ja-
nuár 27—30-a között Algír-
ban tartott 5. ülésén részt vett 
dr. Antalffy György egyetemi ta-
nár, a JATE rektora, a Magyar 
Jogász Szövetség elnöke, az Or-
szágos Béketanács elnökségének 
tagja. 

A tanácskozáson 40 ország, 150 
politikusa, jogásza és egyházi 
személyisége szögezte le: a chilei 
junta a „kifinomult" . módszerek 
mögött továbbra is fasiszta rend-
szer. 

A nemzetköd bizottság az ott 
aláírt dokumentumot az ENSZ. 
nek és a világ valamennyi kor-
mányánál: megküldi. 

Szerződés 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem és az MTA Szegedi 
Uiológiai Központja 1978. január 
2ö-án együttműködési megállapo-
dást kötött. A megállapodás alap-
jai az MSZMP tudománypolitikai 
Irányelvei, a két intézmény kö-
zött 1972. április 28. óta fennálló 
szerződés voltak. 

A szerződő felek az együttmű-
ködés tartalmának továbbfejlesz-
tése érdekében többek között el-
határozták, hogy a tudományos 
tervekben meghatározott kutatá-
si feladatokról, témákról legalább 
kétévenként kölcsönösén tájékoz-
tatják egymást. A nagyértékű 
műszerek, . berendezések közös 
használatára igénybejelentési ren-
det dolgoznak ki. Egyeztetik a 
számítástechnikai terveket, az a 
már használatos programok is-
mertetése útján szorosabbá te-
szik a két intézmény ilyen irá-
nyú tevékenységét. A Józséf At-
tila Tudományegyetem bevonásá-
val felügyeleti • szerveik felé kö-
zös javaslatokat dolgoznak ki 
egy kísérleti állattelep létesíté-
sére. 

A szakmai továbbfejlődés ér-
dekében mindkét intézmény vál-
lalja, hogy tanfolyamain á kutá-
tók. oktatók, asszisztensek részt 
vesznek. Az intézmények mun-
kásságának megismerése céljából 
nyilvánosságot biztosítanak a 
különféle tudományos, szakmai, 
kulturális rendezvények látoga-
tására. Egymás előadótermeit, 
tantermeit. szálláshelyiségeit, 
sportlétesítményeit kölcsönösen 
használhatják. A Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem kliniká'na!" 

biolóa'ai központ dolgozóinak 
vizsgálatát. 

A folvamatos és szoros együtt-
működés érdekében a munka 
rendszeres értékelésével a tudo-
mányos rektorhelyettest, a karok 
dékánjait, valamint az intézetek 
igazgatóit bízták meg. 

K R E S Z - S Z A K P R Ó B A 
Január 19-én a Ságvári Gyakorló Általános Iskolában rendezték 

meg a városi és csapat KRESZ szakpróbát. A versenyen az általános 
iskolák 5—6. osztályos tanulói vettek részt. 

A Magyar Honvédelmi 8z3vetscg két éve állandó patronáló ja m 
Ságvárt Gyakorló Iskolának. A tanulók közlekedését, KRESZ-ben 
való jártasságát igyekeznek elósegiteni, ennek érdekében könyveket, 
közlekedési játékokat, teszt-lapokat ajándékoztak a tanulóknak. 

Az idei vetélkedőn a forgalom-irányítási szabályokban, a Kresz-
táblák ismeretében, az ndvariaa ké^keáésben jeleskedtek a pajtások. 

Első felvételünkön Bucsu Ferenc csapatvezető átveszi a Magyar 
Honvédelmi Szövetség ajándékát, a két vadonatúj segédmotort. 
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Rendőri forgalmi irányítási próba. 
• 

A megyei Rendőrkapitányság, ajándékait és tárcsákat kapnak a 
pajtások. , (Fótó: Huszita! Károly) " 

Doku mentu mkötet 
A Dokumentumok Csongrád 

megye munkásmozgalmának tör-
ténetéből sorozat eddig megje-
lent kötetei a nagy történelmi 
fordulópontok munkásmozgal-
mának történetét dokumentál-
ták. A most megjelent 3 kötet, 
amelynek összeállítói tudomány-
egyetemünk oktatói, az ellenfor-
radalmi rendszer korszakában 
mutatja a munkásmozgalmat. 

A Csongrád megyei munkás-
mozgalom 1919. augusztus 1— 
1944. október 10. című kötet 395 
ctökumentumot tartalmaz, első-
sorban iratanyagot. 

A megye területe az I. világ-
háborút követően sajátos hely-
zetbe került: idegen — francia, 
szerb, román — megszállás alatt 
volt. Ez megakadályozta a Ta-
nácsköztársaság teljes kibontat-
kozását és segítette az ellenfor-
radalmi erők szervezkedését. E 
körülmények nehezítették a 
munkásmozgalom újjászervezé-
sét az ellenforradalom elsc? 
éveiben. 

Az első fejezet az 1919-1923-
as éveket öleli fel. A dokumen-
tumok illusztrálják a mozgalom 
újjászervezésének nehézségeit 
az elnyomás, az állandó rendőri 
felügyelet körülményei között. 

Az ideiglenes stabilizáció idő-
szakában a munkásmozgalom 
széles körű aktivitást fejtett ki: 
bérharcok, küzdelem a munka-
nélküliség ellen A mozgalom 
visszaszorítása, a „társadalmi 
béke megőrzése" érdekében az 
uralkodó osztály egyes tagjai-
nak részéről „minden körül-
ményt figyelembe vevő javasla-
tok" hangzanak el. (90. sz. dok.) 

A harmadik fejezet dokumen-
tumai a világgazdasági válság 
idején mutatják be a munkás-
ság helyzetét és harcait. A mun-

kások bérharca ebben az időben 
— érthetően — intenzív volt, s 
vele szemben a rendőri elnyo-
más is fokozódott (sorozatban 
tiltották be a munkásság terve, 
zett gyűléseit). 

A negyedik fejezet a fasizmus 
nemzetközi előretörésének évei-
ben, 1934—39rben mutatja be a 
Csongrád megyei munkásság 
gazdasági és politikai küzdelme-
it. Ebben az időszakban a mun-
kásmozgalomban aktivizálódó 
különféle jobboldali szervezetek 
(pl. Hivatásszervezet) is veszélyt 
jelentettek a mozgalomra. Rész-
ben emiatt is az MSZDP-re adott 
szavazatok száma 1939-ben csök-
kent. 

Az ötödik fejezet a háborús 
éveket foglalja magába. Ezekbén 
az években előrehalad az anti-
fasiszta munkásegység kialaku-
lása, utat tör magának a nép-
frontpolitika. E folyamat kialaku-
lása szempontjából nagy szerepe 
volt a kulturális rendezvények-
nek (pL Ady-estek). Az ország 
német megszállása csapást méri 
a munkásmozgalomra, a vezetők 
többségét internálták. A megye 
1944 őszén történt felszabadító 
sával azonban visszavonhatat-
lanul megindult a demokratikus 
fejlődés, s ez már a megye és az 
ország történetében is új. sza-
kasz kezdetét jelentette. 

A gazdag anyagban Serfőzn 
Lajos bevezető tanulmánya segít 
jobban tájékozódni. 

A kötet kezelésében nagy se-
gítséget nyújtanak a mutatók, 
amelyeknek elkészítése Földvári-
né Kocsis Luca munkáját dicséri. 

A kivitelében reprezentatív, 
tartalmában gazdag kötet érté-
kes hozzájárulás modern kort 
történelmünk tanulmányozásá-
hoz. 

Közgazdászképzés Szegeden 
Új tudományággal gyarapodott 

városunkban a felsőfokú oktatás. 
Február 3-án megkezdte műkö-
dését a Marx Károly Közgazda-
ságtudományi Egyetem Szegedi 
Kihelyezett Tagozata, ahol esti 
tagozatos oktatási rendszerben 29 
elsőéves Csongrád megyei illető-
ségű ipari tervező-szervező sza-
kos közgazdászjelölt folytatja ta-
nulmányait. Az ú j felsőoktatási 
intézményről Balog Istvántól, a 
tagozat vezetőjétől kértünk tájé-
koztatást. 

— Milyen céllal, hogyan jött 
léfre a tagozat? 

— A Marx Károly Közgazda-
ságtudományi Egyetem Szegedi 
Kihelyezett Tagozatát elsősorban 
Csongrád megye közgazdász szak-
ember-utánpótlása biztosításának 
mind sürgetőbb igénye hívta élet-
re. Az MSZMP Csongrád megyei 
Bizottságának megbízásából a 
Magyar Közgazdasági Társaság 
Csongrád megyei Szervezete 1977 
júliusában a megye közgazdasági 
végzettségű munkavállalóival és 
ilyen végzettséget kívánó munka-
helyeivei kapcsolatos felmérést 
végzett. Ebből kiderült, hogy me-
gyénkben a munkáltatóknak 
1990-ig a jelenleginél 31%-kal 
több közgazdasági végzettségű 
szakemberre lesz szüksége. A fel-
mérés. szerint a következő tizen-
két évben kiképzendő és munká-
ba állítandó 473 közgazdász, akik-
nek 45%-a iparszakon, 17%-a 
pénzügyi szakon. 13%-a mezőgaz-
dasági szakon, 25%-a pedig más 
szakokon kívánatos, hogy szakké-
pesítést szerezzen. Ezek az igé-
nyek indokolták azt, hogy meg-
teremtődjék a közgazdászok kép-
zésének helyi lehetősége, aminek 
keretében később majd a Bács 
és Békés megyeiek számára is 
biztosíthatjuk a szakképzést. 

— Az oktatás személyi és tár-
gyi feltételei? 

— A tagozat a József Attila 
Tudományegyetem közreműködé-
sével végzi tevékenységét. A JA-
TE szakemberei matematikát, po-
litikai gazdaságtant, a számítás-
technika alapjait és gazdaságtör-
ténetet oktatnak. Más szaktár-
gyak előadói pedig a Közgazda-
ságtudományi Egyetemről járnak 

le a hétvégeken tartandó órákra. 
A tárgyi feltételeket a megyei és 
városi tanácsok és a szegedi tu-
dományegyetem biztosítják, az 
oktatás a Bolyai épületben kez-
dődik. A 29 elsőéves oktatása 
mellett valószínűleg mód nyílik 
arra is, hogy az egyetem me-
gyénkben lakó felsőbbéves hall-
gatói számára rendszeresen kon-
zultációs lehetőségeket teremt-
sünk, továbbá felvételi vizsgára 
való előkészítést szervezzünk. Az 
első csoportok számára — össz-
létszámuk 200 fő — a felvételi, 
előkészítés már meg is kezdődött. 

— Kik és hogyan jelentkezhet-
nek? 

— Az ötéves képzési idejű 
ipari tervező-szervező szakra je-
lentkezhetnek azok a munkavi-
szonyban álló dolgozók, akik a 
szükséges előképzettséget —érett-
ségi, illetve oklevél — a jelent-
kezés évét megelőző évben, illető-
leg korábban szerezték. Űjabb 
diploma megszerzése céljából 
csak a képzés szakirányának meg-
felelő munkaterületen dolgozó, 
felsőfokú végzettséggel rendelke-
zők jelentkezhetnek, ha a vég-
zettség megszerzését a munkaail-
szükségesnek tartja és azt külön 
indokolja. A jelentkezéshez, leg-
alább kétéves szakmai gyakorlal 
szükséges. A jelentkezést a tago-
zat címére (6720 Szeged. Dugo-
nics tér 13.) kell beküldeni úgy 
hogy azt Budapestre továbbíthas-
sák március 30-ig. 

Felvételi vizsgát matematiká-
ból, illetve politikai gazdaságta'"1 

ból vagy történelemből kell tenr 
írásban és szóban, előre Iáiba'-
lag május 22. és július 10. kö'.ö' 
Annak a pályázónak, aki Tel-
oktatási intézményben szerr.í 
oklevéllel rendelkezik nem 
felvételi vizsgát tennie, csak 
nevezett „felvételi beszélgetés"- • 
hívja be az. egyetem május' ví-
gén. június elején. A Jglvéíe,v ^ 
vonatkozó tájékoztatást . egyé -
ként az Oktatási Minisztérium ál-
tal kiadott ..Felsőoktatási Intéz-
mények Tájékoztató 1978" tartal-
mazza. Bővebb felvilágosításért az 
érdeklődők közvetlenül a tago-
zathoz fordulhatnak. 

SZ. M. 
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